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Seznam použitých zkratek, veličin

a symbolů

Symbol Veličina/Význam Jednotka

16s2p Elektrická konfigurace zapojení

5Al2,5Sn Sumární vzorec titanové slitiny (grade 6)

Ag Chemická značka stříbra

Al Chemická značka hliníku

AlZn5,5MgCu Sumární vzorec hliníkové slitiny (EN AW 7075)

Ar Chemická značka argonu

BMS Battery Management system

CAN Controller Area Network

CCD Charge-coupled device

Cu Chemická značka mědi

d Délka

DC Driverless Cup

DP Diplomová práce

DV Driverless Vehicle

EDX Energy Dispersive X-ray Analysis

EV Eletric Vehicle

f Frekvence kmitů [Hz]

F Síla [N]

FEL Fakulta elektrotechnická

FS Fakulta strojní

FSC Formula Student Combustion

FSD Formula Student Driverless

FSE Formula Student Electric

FSG Formula Student Germany

He Chemická značka helia

HV Tvrdost podle Vickerse
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I Elektrický proud [A]

iMechE Institution of Mechanical Engineers

INS Inerciální navigační systém

LARISA Laserová Ruční Inteligentní SvařečkA

Laser Light Amplification by stimulated Emission of Radiation

LiCoO2 Lithium Cobalt Oxide

LiFePO4 Lithium-železo-fosfátová baterie

Mo Chemická značka molibdenu

NDT Non destructive testing – nedestruktivní testování

Ni Chemická značka niklu

PM Typ elektrického motoru s permanentními magnety

PR Public Relations

PT Penetrant test – kapilární zkouška

Q Množství tepla [J]

R Elektrický odpor [Ω]

RTG Rentgen

SAE the Society of Automotive Engineers

SiC Karbid křemíku

SiO2 Oxid křemičitý

SK Svarový kov

t Čas [s]

T Perioda kmitů [s]

Ta Chemická značka tantalu

Ti Chemická značka titanu

TIG
Tungsten Inert Gas

– Svařování metodou wolfram-inertní plyn

TOO Tepelně ovlivněná oblast

U Elektrické napětí [V]

UMI Ústav materiálového inženýrství

UV Ultrafialové záření
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v Fázová rychlost šíření vln [m/s]

VT Visual test – vizuální zkouška

W Chemická značka wolframu

ZM Základní materiál

Zr Chemická značka zirkonia

𝛼 Úhel [°]

𝜆 Vlnová délka [m]
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1 Úvod

Diplomová práce vznikla na základě stavby závodního vozidla formulového typu

na elektrický pohon v týmu eForce FEE Prague Formula. Tento tým již více než deset let

každoročně soutěží v soutěži Formula Student v kategorii pro elektrické pilotované

vozy. Od roku 2019 nově také soutěží v kategorii autonomních elektrických vozidel.

Cílem soutěže je navrhnout vozidlo, zkonstruovat ho a následně s ním závodit.

Kompletní monopost plní pravidla Formula Student Germany. Jako člen mechanické

skupiny si autor diplomové práce vybral užší zaměření své práce na konstrukci

vysokonapěťové akumulátorové baterie. Byl zodpovědný za mechanický návrh

zástavby celého akumulátoru, výběr materiálů a jejich zkoušek a určení vhodné

metody spojování článků, vše v souladu se striktními pravidly Formula Student.

Hlavním tématem diplomové práce je porovnání vybraných metod spojování

vývodů bateriových článků. Princip konstrukce svaru vychází z již vyrobeného

akumulátoru desáté generace elektrické formule týmu eForce, u kterého bylo použito

ultrazvukové svařování z důvodu dostupnosti. Cílem práce je podrobnější analýza

vlastností jednotlivých typů svarů a zvolení svařovací metody na nastávající sezónu.

Práce je rozdělena na teoretickou a experimentální část. Teoretická část

se zabývá představením soutěže Formula Student, prezentací týmu eForce, rešerší

typů bateriových článků a metod jejich spojování. Dále jsou popsány metody kontroly

svarových spojů pomocí nedestruktivních a destruktivních zkoušek. Experimentální

část popisuje konkrétní provedení zkušebních svarových spojů pomocí ultrazvukového

a laserového svařování. Jejich vlastnosti byly následně měřeny za účelem ověření

mechanických a elektrických vlastností. V závěru jsou shrnuty experimentální zjištění,

popsány výsledky a jsou navržena možná vylepšení pro další generaci akumulátorové

baterie.
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Teoretická část

2 Tým eForce FEE Prague Formula

Tým eForce vznikl v roce 2010 s vizí vyvíjet plně elektrická závodní vozidla

pod Fakultou elektrotechnickou. Navázal tak na činnost Fakulty strojní, která

pod názvem týmu CTU CarTech konstruuje formule se spalovacím motorem již od roku

2007. Po dvou letech působení týmu eForce byla postavena první elektrická formule

v České republice a od té doby se týmu dařilo každou sezónu postavit nový monopost.

Vyvinout a postavit funkční automobil za méně než rok, a to ve svém volném

čase, není úkol pro jedince, ale pro desítky studentů nejenom z Fakulty

elektrotechnické, ale i z Fakulty strojní a dalších součástí ČVUT v Praze. V týmu

eForce je stabilně 40 aktivních členů napříč všemi studijními obory. Tým má svou

strukturu, která je rozdělena do menších skupin, které společně vyvíjejí monopost

na nadcházející závodní sezónu.

To, co dělá tento školní projekt jedinečným, je beze sporu možnost uplatnit

své studiem načerpané znalosti v praxi a získat zkušenosti ve všem, co patří k výrobě

automobilu, a to od samého návrhu konstrukce, zajištění výroby jednotlivých součástí

vozu až po jeho celkovou montáž. Na obrázku 2.1 je vyfocen desátý pilotovaný

monopost FSE.X a první autonomní formule DV.01. Každým rokem se monoposty

vylepšují a tým stále více konkuruje nejlepším týmům světa. Proto je cílem využívat

nejnovější dosažitelné technologie současné doby.

Obrázek 2.1 Elektrický pilotovaný FSE.X a autonomní monopost DV.01 [zdroj: archiv eForce]
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Revoluční desátý monopost FSE.X je kompletně přepracovaný od deváté

generace. Akumulátorová baterie byla nově umístěna pod koleny pilota, čímž došlo

k výraznému zkrácení celomonokoku, který se vyrábí ze sendvičové kompozitové

struktury. Další hlavní změnou byla kolová sestava, kde byla při návrhu využita

topologická optimalizace a pomocí 3D tisku z hliníkové slitiny byly vyrobeny těhlice.

Uvnitř kolové zástavby každého kola je zabudovaný motor o výkonu 35 kW viz obrázek

2.2. Základní parametry vozidla jsou uvedeny v tabulce 1 níže. [1]

Obrázek 2.2 Model kolové zástavby s popisky [zdroj: archiv eForce]
Tabulka 1 Specifikace FSE.X [1]

Maximální výkon 141,48 kW/ omezeno na 80 kW dle pravidel

Rozvor x rozchod 1525 mm x 1200 mm

Hmotnost 195 kg

Rozložení hmotnosti (vpředu : vzadu) 49,5 : 50,5 %

Rám
Kompozitní monokok sendvičové struktury
z uhlíkových vláken s hliníkovým voštinovým jádrem

Zavěšení kol Nezávislé zavěšení kol, dvojitá A-ramena

Odpružení Typ push-rod na obou nápravách

Ráfky Hliníkové 10“ – Keizer

Pneumatiky Hoosier 16x7,5-10

Motory Synchronní PM motory Fischer (4x 35,37 kW)

Maximální točivý moment 1450 Nm do 60 km/hod

Celková energie 7,45 kWh

Maximální napětí 604,8 V, dle pravidel omezeno na 600 V

Elektronika

Dvě sběrnice CAN

Kontrola trakce – jednotka INS (navigace pro lepší
snímání)

Torque vectoring – elektronický diferenciál
v každém kole (pomáhá k rychlejšímu průjezdu
zatáčkou)

Volantová jednotka, pedálová jednotka
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3 Soutěž Formula Student

Cílem studentské soutěže Formula Student je zkonstruovat a vyrobit jednomístný

automobil formulového typu během jednoho roku a poté s ním závodit. Vítěz

ale nemusí být tým, který má nejrychlejší formuli, ale i ten, který dokáže svá technická

řešení nejlépe obhájit a odprezentovat. Soutěž Formula Student je nejkreativnější

forma motorsportu, která má vysokou prestiž. Účastní se jí téměř 1000 univerzit

z celého světa. Na závodech se v první řadě kontroluje, jestli jsou monoposty

postaveny dle pravidel a vše splňuje bezpečnostní nároky. Evropské týmy se řídí podle

pravidel od německých pořadatelů FSG (Formula Student Germany), v Americe jsou

pravidla od organizace SAE (the Society of Automotive Engineers). V současné době

[…]


Poloha vpichu 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

U07 - 1 78,3 71,4 72,6 73,1 84,8 81,0 74,3 84,3 94,1 82,5 84,7 96,0

U07 - 2 76,0 76,0 80,2 80,8 89,0 90,0 91,2 92,4 94,5 92,0 96,2 84,8

L07 - 1 79,0 74,2 73,0 77,4 85,6 77,2 78,2 80,5 80,8 97,1 91,6 84,7

L07 - 2 67,8 67,8 71,4 72,3 74,3 71,3 67,9 71,2 68,2 71,0 72,9 67,9

Poloha vpichu 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

U07 - 1 87,6 94,5 85,9 97,8 91,8 104,4 95,6 83,1 76,5 71,4 73,3 74,2

U07 - 2 102,9 108,7 97,8 94,1 102,2 93,4 84,7 97,3 91,6 83,9 86,3 83,9

L07 - 1 84,1 83,8 87,4 85,8 96,9 85,9 86,7 79,3 80,7

L07 - 2 71,7 58,0 67,8 74,9 81,5 68,3 73,0 78,2 74,0 74,5 72,4

Legenda

Základní materiál

Svarový kov

Tepelně ovlivněná oblast

Obrázek 14.19 Plán měření mikrotvrdosti vzorku U07-1
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Obrázek 14.20 Plán měření mikrotvrdosti vzorku U07-2

Obrázek 14.21 Plán měření mikrotvrdosti vzorku L07-1
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Obrázek 14.22 Plán měření mikrotvrdosti vzorku L07-2

U ultrazvukových svarů je tvrdost v místech větších deformací menší než tvrdost

základního materiálu. Například u vzorku U07-1 v poloze vpichu 18, v místě dotyku

plechů dosahovala tvrdost hodnoty 108,4 HV01, což značí měkkost materiálu.

I z tohoto důvodu mohlo dojít ke křehkému lomu při statické střihové zkoušce

(viz obrázek 14.19 a 14.20).

U laserových vzorků je patrné, že v materiálu došlo k tepelnému ovlivnění,

protože tvrdost ve svaru byla nepatrně větší než u základního materiálu. Tepelně

ovlivněná oblast svaru vykazuje obdobné hodnoty jako základní materiál, i přestože

velikost zrna je znatelně větší. U vzorku L07-2 v poloze 15, tedy ve svarovém kovu,

dosahovala tvrdost maximální hodnoty 58 HV0,1.
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15 Závěr

V rámci diplomové práce byly svařeny vzorky z materiálu používaného jako

vývody bateriových článků (čistá měď s niklovou povrchovou vrstvou o tloušťkách: měď

0,194 mm, nikl 2 x 0,007 mm). Tyto vzorky byly svařeny dvěma vybranými speciálními

metodami svařování, a to ultrazvukovým a laserovým svařováním, do podoby

přeplátovaných spojů.

Vytvořené série vzorků svarových spojů byly komplexně testovány. Provedeny

byly nedestruktivní zkoušky (vizuální, kapilární a měření přechodového elektrického

odporu) a destruktivní zkoušky (metalografická zkouška makrostruktury, zkouška

mikrotvrdosti a statická zkouška střihem). Následně byly vyhodnoceny výsledky

uvedených zkoušek a porovnány obě zkušební metody svařování.

Pro vzorky svařené ultrazvukem lze konstatovat:

• Proces svařování vzorků byl časově náročnější, pro lepší výsledky bylo nutné

svařit vzorky ve třech operacích.

• Nižší nároky na bezpečnost svářeče v průběhu svařování.

• Vizuální kontrola svarů se jevila bez vad, což kapilární zkouška potvrdila.

• Přechodový elektrický odpor dosahoval z důvodu větší plochy svaru nižší

hodnoty než u vzorků svařených laserem.

• Metalografická zkouška ukázala nemalé dutiny svaru a studené spoje.

• Zkouška střihem prokázala u ultrazvukového svaru nižší pevnost než

u laserového.

• Lom po střihové zkoušce byl křehký.

• Mikrotvrdost v místě deformovaných plechů vykazovala nižší hodnoty

tvrdosti, i toto může být jedna z indikací poklesu pevnostních charakteristik.

Pro vzorky svařené laserem lze konstatovat:

• Proces svařování vzorků byl jednodušší, jelikož bylo možné svařit všechny

4 plechy najednou. Proces svařování proběhl ve dvou operacích (2 bodové

svary).
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• Vyšší nároky na bezpečnost obsluhy při svařování (díky působení

neionizujícího záření).

• Při vizuální kontrole je patrné neúplné vyplnění svarů, to také indikovala

kapilární zkouška.

• Přechodový elektrický odpor vykazoval nepatrně vyšší hodnoty, což je

způsobeno menší plochou svarového spoje.

• Metalografická zkouška potvrdila neúplné vyplnění svaru, nicméně to nemělo

zásadní vliv na pevnost svaru (v porovnání s ultrazvukovými svary).

• Zkouška střihem prokázala vyšší maximální střižnou sílu do přetržení, lom byl

houževnatý.

• Mikrotvrdost byla v oblasti svaru vyšší, než dosahoval základní materiál, ale

v tepelně ovlivněné oblasti má obdobné hodnoty jako základní materiál.

Při porovnání všech vlastností, které byly zjištěny při experimentech, se jeví jako

lepší technologie pro svaření bateriových článků ruční laserové svařování. Nicméně

budoucí stavba akumulátorové baterie už bude na další generaci studentů a autor DP

pevně věří, že výsledky obsažené v této diplomové práci jim usnadní výběr technologie.

V rámci dalšího experimentu by mohla být více rozpracována analýza tepelného

ovlivnění bateriových článků během svařování a u laserových vzorků by bylo vhodné

změřit přechodový elektrický odpor se třemi svary.
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