I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Svařování vývodů bateriových článků do vozidla Formula student
Jméno autora: Bc. Josef Med
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím jako náročnější, protože se týká problematiky, která se v rámci studia řeší jen velmi okrajově a student si tedy musel problematiku z velké části sám nastudovat, a to jak z hlediska vyráběných bateriových článků, použitých materiálů, tak i z pohledu vybraných metod svařování – které spadají mezi speciální technologie.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo kompletně splněno a navržené cíle práce byly naplněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl při řešení diplomové práce dostatečně samostatný, aktivně řešil jednotlivé problémy, které při řešení nastaly, a jednal s průmyslovými partnery, kde byla realizována výroba experimentálních vzorků. Jednotlivé části práce řádně konzultoval. Jedinou menší výtka by bylo možné říci k časovému rozložení a naplánování řešení práce, aby se vše dalo řešit bez časového stresu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vzhledem k tomu, že student se musel s některými výrobními technologiemi (např. ultrazvukové svařování) a analýzami (VT, PT, měření mikrotvrdosti, spektrální analýza, měření el. odporu....) detailně seznámit až v průběhu řešení DP, je odborná stránka vyhovující a odpovídá stupni magisterského studia v daném oboru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
DP má rozsah 100 stran včetně přílohy. Po formální i grafické stránce je DP zpracována kvalitně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor použil v DP 43 literárních zdrojů různých typů a řádně je v textu odcitoval.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. DP je prakticky zaměřena a její výsledky lze využít pro tým e-Force a navázat na ně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Velmi kladně hodnotím studentům přístup k problematice, způsob řešení a jeho zápal pro danou problematiku, která se odráží v celé jeho DP.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 6.2.2023

Podpis:

doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D.